

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000740

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2025-GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 51 - ASSISTENTE I (MACROSCOPIA)

Nº DA QUESTÃO: 5

O pé humano é formado por tarsos, metatarsos e falanges, conforme Junqueira & Carneiro, Histologia Básica, 15ª ed., 2021 e Moore, Anatomia Orientada para a Clínica, 8ª ed..

A alternativa E, que menciona

“ossos do tarso e falanges”, também descreve parte correta da estrutura. Portanto, há duas respostas parcialmente verdadeiras.

Solicita-se a anulação da questão 05, pois mais de uma alternativa contém informação correta segundo a anatomia humana.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Correta argumentação e referência bibliográfica